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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je akustická analýza otevřeného předního vokálu /æ/ ve čteném

projevu českých studentů angličtiny. Práce si všímá jednak rozdílů mezi českými studenty

a rodilými mluvčími britské angličtiny a jednak rozdílů mezi jednotlivými českými

mluvčími. Zaměření na tuto specifickou část vokalického prostoru vyplývá z všeobecné

obtížnosti při osvojování tohoto vokálu českými studenty. Cizinecký přízvuk obecně je

dnes velmi zajímavou oblastí zkoumání, a to v oblasti základního i aplikovaného výzkumu.

Teoretická část se proto zabývá nejen problematikou akustického popisu vokálů (formanty

a rezonance vokálního traktu) a vokalických systémů příslušných jazyků (včetně

regionálních odlišností), ale i osvojováním druhého jazyka jako takového. Důležitými

pojmy jsou kontrast a lingvistické kategorie, vliv mateřského jazyka a vztah mezi produkcí

a percepcí. Jelikož systematický popis české angličtiny zatím stále ještě chybí, práce se

snaží přispět k podrobnějšímu zkoumání této oblasti a mohla by mít i důležité praktické

uplatnění pro výuku angličtiny.

Klíčová slova: vokály, otevřený přední vokál, britská angličtina, česká angličtina,

cizinecký přízvuk, cizí jazyk, osvojování druhého jazyka.

Abstract

The subject of the thesis is acoustic analysis of the open front vowel /æ/ in the read speech

of Czech students of English. The thesis deals with the differences between Czech students

and native speakers of British English, as well as the differences among individual Czech

speakers. The focus on this particular area in the vocalic space derives from the widespread

difficulty encountered at the acquisition of the open front vowel by Czech students.

Foreign accent in general is nowadays of great interest, in both general and applied

research. The theoretical part of the thesis is therefore concerned not only with issues of

acoustic description of vowels (formants and vocal tract resonances) and vowel systems of

the languages in question (including regional differences), but also with second language

acquisition. Important concepts discussed here are contrast and linguistic categories,

interference of native language, and the relationship between production and perception.

Since a systematic description of Czech English is yet missing, the thesis aims to

contribute a more thorough investigation in this area, which could also have practical

application in ESL environment.

Key-words: vowels, the open front vowel, British English, Czech English, foreign accent,

foreign language, second language acquisition.
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ÚVOD

Náplní bakalářské práce je akustická analýza otevřeného předního vokálu /æ/ ve čteném

projevu českých studentů angličtiny. Tento vokál bývá při osvojování vokalického systému

angličtiny častým zdrojem potíží, neboť čeští studenti běžně neslyší rozdíl mezi slovy

„kettle“ a „cattle“, spočívající právě v opozici fonémů /e/ a /æ/. Pokud nějaký rozdíl slyší,

nebývají schopni ho sami správně vytvořit. Nedostačující zvládnutí výslovnosti vokálu [æ]

vede spolu s dalšími rysy k typicky českému cizineckému přízvuku, jehož je obtížné se

zbavit. Obzvlášť studenti, kteří začali s angličtinou v pozdějším věku, musí pro jeho

eliminaci vyvinout aktivní úsilí a musí mít k dispozici kvalitní vstupní materiál v podobě

dobrých lektorů, rodilých mluvčích a/nebo audiovizuálního materiálu.

Teoretická část této práce se skládá ze tří kapitol (kapitoly 1 až 3), část praktická pak ze

dvou (kapitoly 4 a 5). V kapitole 1 se budeme věnovat obecným vlastnostem vokálů, tzn.

budeme popisovat vokály bez zaměření na konkrétní jazyk. V oddílu 1.1 se podíváme na

to, jak se vokály odlišují od konsonantů. Oddíly 1.2 a 1.3 popisují vokály z artikulačního

hlediska, zatímco oddíl 1.4 se věnuje akustickému popisu vokálů a zavádí pojem formantů.

Závěrečný oddíl (1.5) shrnuje artikulační a akustické úhly pohledu.

V kapitole 2 se zaměříme na popis vokalického systému češtiny a britské angličtiny.

Oddíly věnované artikulačnímu popisu (2.1, 2.4) budou následovány oddíly s akustickým

popisem (2.2, 2.5). V dalších oddílech (2.3, 2.6) zmíníme odchylky od standardní podoby

jazyka, obzvláště u angličtiny. Oddíl 2.7 se bude podrobně věnovat vokálu /æ/.

V závěrečném oddílu (2.8) krátce shrneme podobnosti a odlišnosti vokalických systémů

češtiny a angličtiny.

Kapitola 3 bude věnována osvojování druhého jazyka. Oddíl 3.1 nás uvede do

problematiky osvojování a zavede terminologii, s kterou budeme pracovat. Oddíl 3.2

představí několik modelů o vnímání kontrastu, zatímco oddíl 3.3 se bude podrobně věnovat

roli mateřského jazyka při osvojování, ale i dalším faktorům. Oddíl 3.4 se pokusí dát do

vztahu produkci a percepci. Kapitola bude ukončena shrnujícím oddílem 3.5.
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Kapitola 4 představí materiál a metodu práce. Oddíl 4.1 popíše zvukový materiál, na

kterém jsou založeny analýzy otevřeného předního vokálu. V následujících oddílech se

budeme věnovat určování hranic segmentů (4.2) a způsobu extrahování formantových

hodnot (4.3). V závěrečném oddílu (4.4) uvedeme problematiku normalizace a popíšeme

metodu, která byla vybrána pro normalizaci vokálů.

V kapitole 5 uvedeme výsledky formantové analýzy realizací vokálu /æ/ u rodilých

mluvčích britské angličtiny a u českých studentů angličtiny. Oddíl 5.1 srovnává obě

skupiny na základě nenormalizovaných hodnot formantů a uvádí výsledky statistických

analýz jednotlivých proměnných. V oddílu 5.2 se zaměříme pouze na skupinu českých

mluvčích a budeme sledovat jejich individuální rysy při výslovnosti otevřeného předního

vokálu a vztáhneme je k českému vokalickému systému.
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1 OBECNÉ RYSY VOKÁLŮ

1.1 Vokály a konsonanty

Řečové zvuky se tradičně rozdělují do dvou skupin. Vokály jsou charakteristické relativní

otevřeností vokálního traktu a absencí překážky v cestě výdechovému proudu vzduchu. Při

produkci konsonantů je vokální trakt na některém místě naopak zúžený, tj. výdechovému

proudu stojí v cestě překážka. Typ a umístění této překážky vytvářejí přirozené třídy

konsonantů. V horizontálním směru rozlišuje překážka svým umístěním konsonanty

s odlišným místem artikulace (od rtů až po hrtan), zatímco ve vertikálním směru rozlišuje

různé způsoby artikulace: od úplného závěru (explozívy) až po relativně širokou úžinu

(aproximanty). Tímto se dostáváme k problému s rozdělováním hlásek na vokály a

konsonanty.

Obstruenty (explozívy, frikativy a afrikáty) mají natolik zúžené místo artikulace, že je

můžeme považovat za konsonanty bez výhrad. V drtivé většině případů tvoří znělostní

páry, čímž se také podporuje jejich konsonantičnost. Ovšem u další konsonantické třídy

není situace tak jednoznačná. Sonory jsou charakteristické tím, že netvoří znělostní páry,

neboť jsou v normální podobě znělé a stejně jako vokály nesou intonaci. Některé z nich

mohou navíc tvořit jádro slabiky, což je také typická funkce vokálů. Podle Palkové (1997:

270) řadíme v české slovní zásobě mezi slabičné konsonanty pouze /l/, /r/ a /m/ („vlk“,

„vrtoch“, „sedm“); pro angličtinu jsou uváděny (Roach, 2000: 86) slabičné /l/, /ɹ/ a /n/

([bɒtl̩], [bɐtn̩], [hɐŋɡɹ̩i]1) a okrajově /m/ a /ŋ/. Třída aproximant je vokálům podobná i

artikulačně a akusticky. Artikulačně je s vokály spojuje relativně otevřený vokální trakt,

z čehož vyplývá akustická blízkost v podobě plné formantové struktury. Anglické palatální

[j] je akusticky i percepčně velmi blízké přednímu vokálu [iː], zatímco anglické

labiovelární [w] se blíží zadnímu vokálu [uː]. Oba vokály totiž mají zavřenou výslovnost,

zatímco aproximanty mají z konsonantů nejotevřenější vokální trakt. I přes svou podobnost

k vokálům se však aproximanty řadí mezi konsonanty, což je dáno hlavně jejich

konsonantickou funkcí – tvořením hran slabiky; anglické /w/ a /j/ jsou ovšem výjimečné

tím, že se vyskytují pouze ve slabičné prétuře a nikoli v kodě.


[…]


Jednotlivé české mluvčí jsme popsali pomocí F1, F2 a rozdílu F1-F2, čímž se vyčlenili

někteří mluvčí. Překvapivé bylo srovnání realizací /æ/ s českým [e] a [a], neboť se

ukázalo, že otevřený přední vokál má často vyšší hodnoty F1 než [a]. Vysvětlení spočívá

nejspíše v odlišném mluvním stylu, který mluvčí zvolili při čtení českého a cizojazyčného

textu.

Přestože se práce věnovala relativně úzkému tématu, zdaleka jej nevyčerpala. Hlavním

cílem bylo porovnat skupinu českých a britských mluvčích a zjistit, jaké jsou mezi nimi

rozdíly. Veškerý popis byl založen na prvním a druhém formantu měřeném v prostřední

třetině vokálu, čímž se částečně eliminoval vliv kontextu a dalších faktorů, které by jinak

mohly být zajímavé. Za prozkoumání by stál také temporální a dynamický průběh vokálu,
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neboť se často setkáváme s případy, kdy čeští studenti ve snaze o správnou výslovnost

vokál příliš prodlužují. Je nasnadě, že některé z těchto námětů by vyžadovaly poněkud

kontrolovanější materiál, než jaký byl použit v této práci. Experiment navržený speciálně

pro interakci přízvuku, pozice ve slově a pozice ve vyšším prozodickém celku by jistě

přinesl zajímavé výsledky.

Práce se příliš nevěnovala oblasti percepce, kde se však nabízí mnoho důležitých otázek:

jak čeští studenti vnímají kvalitu otevřeného předního vokálu u českých a rodilých

mluvčích; jak rodilí mluvčí hodnotí kvalitu výslovnosti vokálu [æ] u českých mluvčích;

která část vokálu (střed, tranzienty) hraje při percepci důležitější roli; kde se nachází

přechod mezi [e]-[æ] v povědomí českých studentů; jak se mění vnímání vokálu [æ]

v závislosti na věku a zkušenosti mluvčích. Otázka vztahu produkce a percepce zůstává

taktéž nezodpovězena, ačkoli by měla velký praktický užitek v oblasti výuky a osvojování

(jestli trénovat spíše produkci, poslech nebo obojí; jaké poslechové a produkční strategie

jsou vhodnější apod.). Za prozkoumání by stálo také fonematické povědomí o /æ/ a jeho

vztah k pravopisu.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Seznam vyřazených položek u jednotlivých mluvčích.

MLUVČÍ TEXT TEORET.
POČET

SKUTEČNÝ
POČET VYŘAZENÉ POLOŽKY

BAVA JLA 19 17 began, combating
BURA JLA 19 16 Daniel, began, international
MASA JLA 19 16 began, hangars, combating
VACA JLA 19 16 Jackie, combating, mangrove

FISA MSA 21 16 attacks, ambush, passengers, unanimously,
wrapping

HEJA MSA 21 13 attacks, passengers, planned, plans, ambitious,
unanimously, package, wrapping

JANA MSA 21 16 attacks 2x, planned, unanimously, apparently
RUBA MSA 21 18 unanimously, Africa, apparently
SERA MSA 21 19 unanimously, apparently
STRA MSA 21 19 unanimously, apparently
KORD ED 29 29 ---
KRIJ ED 29 24 financial, fragile, carried, African 2x

MACK ED 29 26 national, financial, perhaps

SVET ED 29 22 Anthony, financial, value, perhaps, African 2x,
ambush

ZAHL ED 29 24 cabinet, Anthony, value, fragile, African

KLAT PJ 30 24 combat, programme, African, international,
diplomat, passengers

KNOT PJ 30 24 Italian, financial, combat, programme, humanity,
narrowly

MARK PJ 30 22 massive, Italian, contact, diplomatic, bank,
humanity, Barrow, narrowly

MORM PJ 30 27 Italian, Barrow, passengers

STOB PJ 30 22 contact, financial, African, Barrow, tackle,
trafficking, passengers, trafficking
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Příloha B: Průměrné hodnoty F1 a F2 (Hz) pro české krátké vokály; n = 7 až 8 pro

každého z mluvčích.

F1 (Hz) F2 (Hz)
MLUVČÍ

ɪ e a o u ɪ e a o u
BAVA 511 547 604 497 442 2100 1977 1654 1499 1325
BURA 456 546 632 468 425 2205 1938 1688 1545 1348
FISA 397 536 619 453 380 2299 2038 1490 1338 1125
HEJA 444 509 692 461 409 2232 2110 1678 1524 1283
JANA 425 553 661 431 389 2313 2147 1566 1383 1214
MASA 460 583 664 528 432 2153 1972 1505 1345 1105
RUBA 412 494 619 445 359 2272 2001 1615 1384 1190
SERA 444 537 563 467 419 1975 1746 1427 1372 1266
STRA 413 523 587 428 402 2185 1979 1558 1390 1159
VACA 434 614 632 483 423 2196 1953 1487 1354 1238
KLAT 339 416 462 380 339 1843 1531 1265 1206 1116
KNOT 371 472 535 399 347 1930 1614 1270 1095 945
KORD 370 504 524 426 361 1817 1618 1322 1249 1159
KRIJ 360 473 466 361 310 1706 1481 1243 1108 1004

MACK 357 451 546 404 326 1828 1678 1277 1192 1088
MARK 374 451 541 428 343 1645 1528 1223 1169 1148
MORM 382 456 542 425 356 1730 1706 1311 1376 1191
STOB 363 487 528 414 355 1824 1563 1236 1170 1129
SVET 339 434 482 368 335 1964 1707 1343 1179 1124
ZAHL 348 508 554 417 354 1831 1609 1187 1122 1060
ženy 440 544 627 466 408 2193 1986 1567 1413 1225
muži 360 465 518 402 343 1812 1603 1268 1187 1097