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Osvojování druhého jazyka a cizinecký přízvuk jednoznačně patří mezi aktuální

témata současné fonetiky. Pavel Šturm se v bakalářské práci zaměřil na českou výslovnost

anglické hlásky – předního otevřeného vokálu /æ/, který v češtině chybí a jehož osvojení je

tudíž pro české mluvčí obzvláště obtížné, a to z hlediska produkce i percepce. Nesprávné

zvládnutí výslovnosti jednotlivých hlásek, resp. anglické výslovnosti jako takové českým

mluvčím přitom nemusí mít za následek „pouze“ ztíženou srozumitelnost či nesprávné

porozumění významu. Může mít významný podíl na tom, jakým způsobem k nám bude

komunikační partner (rodilý mluvčí angličtiny) přistupovat, a v konečném důsledku pak může

(spolu s dalšími aspekty) ovlivnit i to, zda se nám podaří dosáhnout komunikačního záměru,

který v dané situaci máme (srov. s. 19 předkládané práce). Zpracování daného tématu je tedy

nepochybně velmi užitečné – především proto, že nabízí plnohodnotný díl do mozaiky

systematického popisu české angličtiny, který dosud chybí.

Pavel Šturm v práci využil velké množství literatury (celkem seznam čítá 35

referencí), a to jak české, tak zahraniční (ta převažuje). Mezi tituly se navíc vyskytují jak ty

staršího data vydání (např. Hála, 1941; Lado, 1957), tak i ty publikované v době nedávné

(např. Bissiri a Volín, 2010; Lecumberri et al., 2010). Již výběr literatury napovídá

o svědomitém a poctivém přístupu autora a o jeho snaze o co nejširší záběr v rámci daného

tématu. Použitou literaturu Šturm v textu důkladně cituje, uvádí zjištění z jednotlivých zdrojů

do vzájemného kontextu a taktéž je dále usouvztažňuje se svými zjištěními v rámci praktické

části. Práce tak na čtenáře už v tomto ohledu působí velmi kompaktně.

V teoretické části autor postupuje od obecných charakteristik vokálů přes popis

vokalických systémů češtiny a angličtiny až k osvojování druhého jazyka. Problematiku

přitom zpracovává přehledně (k čemuž přispívá i stručné shrnutí na konci každého oddílu) a

jednotlivé části řadí tak, že na sebe logicky navazují. Fakt, že téma práce jako takové je

v mezích daného rozsahu zpracováno komplexně, se projevuje i v rámci jednotlivých kapitol.

V prvním oddílu Šturm nejprve vymezuje vokály vůči konsonantům, dále je pak popisuje

z hlediska artikulačního i akustického (zde velmi názorně – i s pomocí grafů – ilustruje

souvislosti mezi hodnotami formantů F1 a F2 a nastavením vokálního traktu), v jiné

podkapitole vysvětluje pojem kardinální vokály; nakonec shrnuje nejdůležitější uvedené

informace a zároveň uvádí obě hlediska (artikulační a akustické) do vzájemného vztahu.

Druhý oddíl si klade za cíl srovnat vokalické systémy obou jazyků, přičemž kromě jejich

akustické a artikulační charakteristiky nechybí ani odchylky od standardní podoby jazyka;

zvláštní podkapitola je pak věnována podrobnému popisu vokálu /æ/. V poslední podkapitole

opět nalezneme užitečné shrnutí a porovnání obou vokalických systémů. Poslední, třetí oddíl

teoretické části je věnován problematice osvojování druhého jazyka; chvályhodné je, že autor

na úvod vysvětluje čtenáři potřebnou terminologii. Dále popisuje některé modely (Kuhlová,

Bestová, Flege, Major), které se snaží vysvětlit vnímání kontrastu v mateřském a v druhém

jazyce na základě podobnosti hlásek. Šturm uvádí také další podstatné aspekty osvojování –

kromě těch, kterým věnuje zvláštní podkapitolu (vliv mateřského jazyka, produkce a

percepce), zmiňuje i nelingvistické faktory (např. motivaci studenta či autentickou zkušenost

s daným jazykem). Kromě obvyklého shrnutí jsou v závěrečné podkapitole uvedeny také

možné důvody obtíží při osvojování vokálu /æ/ českými studenty angličtiny.

Ve druhé, praktické části práce je podrobně popsán materiál a metoda, která byla pro

analýzy použita. I zde je autor velmi důsledný. Kromě popisu, jak extrahoval formanty a jak

získané hodnoty následně normalizoval, sem autor zařazuje i podkapitolu věnující se postupu

při segmentaci signálu. Čtvrtý oddíl je vhodně doplněn o názorné příklady v podobě

spektrogramů. V posledním oddílu Výsledky pak analyzuje data získaná od rodilých mluvčích

standardní britské angličtiny a českých studentů angličtiny. Zaměřuje se přitom jednak na

srovnání skupin mezi sebou (zde si všímá závislosti výsledku na pohlaví, segmentálním okolí

a přízvučnosti slabiky), jednak na rozdíly ve výslovnosti daného vokálu mezi českými

mluvčími – zde je jeho analýza velmi detailní.

Jako velké plus předkládané práce hodnotím především její kompaktnost, důkladné

zpracování a zároveň komplexnost v tom smyslu, že skutečně nevynechává jediný relevantní

aspekt daného tématu. Velice často jsou i ty aspekty, jejichž rozvedení není vzhledem

k rozsahu práce možné, alespoň zmíněny a čtenář je odkázán na literaturu, v níž si

požadované informace podle potřeby dohledá. Práce tak může být nápomocná nejen těm, kteří

se chtějí něco dozvědět o výslovnosti /æ/, ale i všem, kterým scházejí informace o vokálech

jako takových, o vokalických systémech češtiny a angličtiny zvlášť i o jejich srovnání a

konečně o osvojování jazyka jako takovém.

Výhrady vůči předkládané práci směřují do formální roviny. Na straně osm uprostřed

jsou uvedeny příklady slov se slabičnými konsonanty, přičemž česká jsou psána ortograficky,

zatímco anglická fonetickým přepisem. Myslím, že by bylo vhodné způsob zápisu sjednotit,

případně zapisovat cizí slova oběma způsoby. (Táž výtka by se potom týkala i dalších

uváděných příkladů na straně devět: spielen – spülen, leze – léze.) Autor by se měl propříště

vyhnout psaní jednopísmenných předložek a spojky i na konci řádku. A konečně na straně 30

dole je porušena shoda podmětu s přísudkem (Adanková a její kolegové… porovnávali 11

normalizačních metod, aby zjistila…).

Vzhledem k tomu, že je dané téma zpracováno skutečně vyčerpávajícím způsobem a

všechny případné dotazy autor sám v rámci své práce zodpověděl, směřovaly by mé případné

otázky do budoucnosti. Autor sám píše, že práce téma zdaleka nevyčerpala (s. 43). Uvažuje

tedy o tom, že by práci nějakým způsobem rozvedl? Které aspekty by on sám považoval za

zajímavé, kterým směrem by se ubíral? Druhá skupina otázek by směřovala k praktickému

využití zjištěných informací: Jak by autor sám postupoval, pokud by měl za úkol naučit české

studenty správné výslovnosti hlásky /æ/?

Předkládaná práce splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky kladené na

bakalářskou práci. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.
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